Tasa de Interés Promedio 16.9% 16.9% 16.9%
WACC 13.4% 13.4% 13.4%
VANE S/838,755 S/1,475,434 S/2,112,113
VANF S/496,745 S/1,236,720 S/2,194,661
TIRE 19.1% 23.2% 27.3%
TIRF 29.4% 37.7% 45.6%

Demanda: La demanda es una variable importante ya que definirá el nivel de los

ingresos. Los escenarios presentados para la variable demanda serán para el

escenario pesimista -5%, moderado, 0% y optimista +5%. Ver tabla 78.

84

Tabla 78. Demanda Escenario
Demanda Pesimista Moderado Optimista
COK Proy en USA 14.81% 14.81% 14.81%
COK  21.0% 18.5% 15.0%
Tasa de Interés Promedio 16.9% 16.9% 16.9%
WACC 13.4% 13.4% 13.4%
VANE S/900,192 S/1,475,434 S/2,050,669
VANF S/548,099 S/1,236,720 S/2,135,675
TIRE 19.5% 23.2% 26.9%
TIRF 30.2% 37.7% 44.8%

Costo de Materia Prima: Los costos de materia prima implican un gran porcentaje

dentro de los egresos que incurriría el negocio, por lo cual su variación traería como

consecuencia modificaciones en la utilidad del proyecto. Los distintos escenarios

planteados para la variable materia prima serán para el escenario pesimista +5%,

moderado, 0% y optimista -5%. Ver tabla 79.

Tabla 79. Costo de Materia Prima Escenario
Costo MP Pesimista Moderado Optimista
COK Proy en USA 14.8% 14.8% 14.8%
COK  21.0% 18.5% 15.0%
Tasa de Interés Promedio 16.9% 16.9% 16.9%
WACC 13.4% 13.4% 13.4%
VANE S/1,326,062 S/1,475,434 S/1,624,811
VANF S/892,610 S/1,236,720 S/1,729,306
TIRE 22.3% 23.2% 24.2%
TIRF 35.6% 37.7% 39.7%

Se observa que en los tres escenarios y para los tres costos de oportunidad se

presenta resultados favorables, ya que el valor del VAN es mayor que cero hasta en

el escenario pesimista y con un costo de oportunidad de riesgo alto (COK = 21%),

el VANE y el VANF son mayores a cero.

85

6. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

6.1 CONCLUSIONES

El proyecto es factible técnica, económica y financieramente. Se obtiene un VPN

económico positivo de S/. 4,662,260 y una TIR económica de 23.2% (mayor al

Costo Ponderado de Capital de 13.39% y al COK de 18.5%). Así mismo un VPN

financiero positivo de S/. 2,072,260 y una TIR financiera de 37.7%, que es mayor al